SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria 1

FECHA: 27 de julio de 2024.

Ingeniera

GUADALUPE ISABEL VERGARA
Directora Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto
e Nombre del proyecto: EL MIRADOR

e Ubicacién: Inmueble PEDASI, cédigo de ubicacién 7405, folio real No.30374096 con area
superficial de 14 ha 3588m? 19 dm?, Folio real No. 36425 con 4rea superficial de 14 ha 4019
m?, Folio real No. 30398057 con area superficial de
7 ha 6937 m? 82 dm? y folio real No. 30398071 con érea superficial de 6 ha 7377 m? 71 dm?,
todas en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, lugar
Playa Venao

Promotor
e Nombre del promotor: VENTURE VENAO ISLAND 22, S.A. (Folio 155721202)
e Representante Legal/Persona de contacto: Adi Shlush (C.R.P. No. E-8-117583)
e Residencia (lugar de notificacién): Provincia de Los Santos, Distrito de Pedasi, corregimiento
Oria Arriba, lugar Playa Venao, calle principal, Hotel Resort Playa Venao No. D2.
Numeros de teléfono: 6930-5896
Correo electronico: adi@moledet.io

Equipo Consultor
e Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR 076-1996).
e Licdo. Agustin Sdez (Registro de consultor IAR 043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Certificado de Registro Piblico de la empresa promotora
Copia de cedula notariada del representante legal de la empresa

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre de la empresa promotora
Certificado de Registro Piblico de la propiedad

Recibo de pago para los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente
Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2)

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de
Atentamente,

il

Adi Shlush (C.R.P. No. E-8-117583)
Representante Legal — Promotor

RGAS,
i 3 . s ., JO iN ARTURO CASTILLO VA .
STEE SR Impacto Ambiental contiene un total de g&ﬁﬁi‘g% ml%.nh(:ircuito de Los Santos con cédula‘

N° 7-705-1290. q
c.c.: Equipo Consultor ] CERTIFICO

Quoe dada la certeza de |3 idantidac de la (s) personas (s) que

Armo (firmaron) el presonte docuniento, su (s) ﬂrmaés)Je:;
(son) auténtica (s} (At 1720 C.C. Art. 835 C.Jd.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2024.02.06 11:00:33 -05:00 ~

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ¢ sty Alamna
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA e

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
53087/2024 (0) DE FECHA 05/02/2024
QUE LA SOCIEDAD

VENTURE VENAO ISLAND, 22 S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155721202 DESDE EL MARTES, 12 DE ABRIL DE 2022
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ERICH AUERBACH
SUSCRIPTOR: TOMAS ENRIQUE AGUILAR RIOS

DIRECTOR / PRESIDENTE: ILAN SHATZ
DIRECTOR / SECRETARIO: AD! SHLUSH
DIRECTOR / TESORERO: KELLY FINNIAN NICOLAS

AGENTE RESIDENTE: ERICH AUERBACH

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD SERA EL REPRESENTANTE LEGAL, EN SU AUSENCIA, EL CARGO LO EJERCERA LA
SECRETARIA DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN MIL (1000) ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE DIEZ
DOLARES (US$10.00) CADA UNA ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 6 DE FEBRERO DE 2024A LAS 10:51
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404455917

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 7A0900C7-6D19-4EDO-B3D8-193C640232C4
Registro Publico de Panama - Via Espaniia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL /
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ /
FECHA: 2024.06.24 11:51:21 -05:00 STLL,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 245396/2024 (0) DE FECHA 06/19/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI Cédigo de Ubicacién 7405, Folio Real N2 30374096 UBICADO EN CORREGIMIENTO ORIA
ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 14 ha 3588 m? 19 dm?Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 3588 m? 19 dm? CON UN VALOR DE B/.5,000.00 (CINCO MIL
BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS) EL VALOR DEL TRASPASO ES CINCO MIL
BALBOAS(B/.5,000.00) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: VERTICE CONFORMADO POR LOS LINDEROS
NORTE Y ESTE, TERRENO NACIONAL OCUPADO POR JOSE MERCEDES GALASTICA OVALLE Y FINCA FOLIO REAL
4865-7401 PROPIEDAD DE HILDA MARIA GONZALEZ SAMANIEGO Y OTROS. SUR: TERRENO NACIONAL
OCUPADO POR FRANCISCO ANTONIO VERGARA GONZALEZ.ESTE: RESTO DE LA FOLIO REAL 4865-7401
PROPIEDAD DE HILDA MARIA GONZALEZ SAMANIEGO Y TERRENO NACIONAL OCUPADO POR FRANCISCO
ANTONIO VERGARA GONZALEZ. OESTE: FINCA FOLIO REAL 36425 DOCUMENTO 1169896 CODIGO 7401
PROPIEDAD DE AGUSTIN GONZALEZ MONTENEGRO. NUMERO DE PLANO: 70505-40389

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
VENTURE VENAO ISLAND, 22 S.A.(RUC 155721202-2-2022)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE
202410:41 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404663507

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 3DC22130-9BF3-4D6F-AEFF-CCCC53451EF6
Registro Publico de Panama - Via Espafiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ ’ 4
FECHA: 2024.06.24 11:50:42 -05:00 maﬁg}/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 245417/2024 (0) DE FECHA 06/19/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI Cédigo de Ubicacion 7405, Folio Real N2 36425 (F) UBICADO EN CALLE LOS SANTOS
, BARRIADA LOS SANTOS CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 14 ha 4019 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 4019 m®> CON UN
VALOR DE B/.5,000.00 (CINCO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.90.00 (NOVENTA BALBOAS) EL
VALOR DEL TRASPASO ES CINCO MIL BALBOAS(B/.5,000.00) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE:
CARLOS ANTONIO DELGADO JAEN, SECUNDINO ZARZAVILLA CABALLERO, CARLOS ANTONIO DELGADO JAEN.
SUR: FRANCISCO ANTONIO VERGARA GONZALEZ, SILVIA ROSA GONZALEZ DE BATISTA, AGUSTIN GONZALEZ
MONTENEGRO. ESTE: AGUSTIN GONZALEZ MONTENEGRO. OESTE: SILVIA ROSA GONZALEZ DE BATISTA,
CARLOS ANTONIO DELGADO JAEN. PLANO NO. 7590082030008. ACTUALIZADA AL DOCUMENTO
DIGITALIZADO: 1169896.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VENTURE VENAO ISLAND, 22 S.A.(RUC 155721202-2-2022)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO DI-GITALIZADO.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 02/05/2021, EN LA ENTRADA 34199/2021 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 20 DE JUNIO DE

202410:44 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404663519

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 51804AD0-200D-4DF2-B560-EAG5EBD22539
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




AUTORIZACION DE USO DE FINCA
FECHA: 27 de mayo de 2024.

Licenciada

GUADALUPE ISABEL VERGARA
Directora Encargada Regional
Ministerio de Ambiente, Los Santos
E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez comunicarle que Yo REYNALDO DOMINGUEZ
CONSUEGRA con cedula de identidad personal 6-705-589 propietario de:

e Inmueble PEDASI, cédigo de ubicacién 7405, Folio real No. 30398057, provincia de Los
Santos, distrito de Pedasi, corregimiento de Oria Arriba, lugar Playa Venao.

e Inmueble PEDASI, cédigo de ubicacién 7405, Folio real No. 30398071, provincia de Los
Santos, distrito de Pedasi, corregimiento de Oria Arriba, lugar Playa Venao.

Autorizo a la empresa VENTURE VENAO ISLAND 22, S.A. (Folio 155721202) cuyo representante
Legal es Adi Shlush (C.R.P. No. E-8-117583), a utilizar dichos inmuebles para el desarrollo del
proyecto El Mirador.

Atentamente,

\
REYNALDO DOMING{E@ NSUEGRA
6-705-589

Yo, LIC.” JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS,
Notario Publico del Circuito de Los Santos con cédula

°7-7G5-1220.
N CERTIFICO
Que d la cart | la (s) personas {s) que
drmé (firmar Y ) flrma (s) es
(son) auidn 35 C.J.}

lasTablas: gz P~ 202y
% —/3/

3 LIC/JO NARTURO CASTILLO VARGAS
-« Notarlo Publice




Registro Puablico de Panamé

FIRMADO POR: MILAGROS DEL ] 7/

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ /4

FECHA: 2024.06.04 13:10:42 -05:00 W,{%/
F

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDERQS Y MEDIDAS

DATOS DE LICITUD
ENTRADA 221523/2024 (0) DE FECHA 06/03/2024
DAT INMUEB!

(INMUEBLE) PEDASI Cédigo de Ubicacién 7405, Folio Real N2 30398071

CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDAS{, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 7377 m? 71 dm?

VALOR DE B/.100.00 {CIEN BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL USUARIO MARINA S.A., QUEBRADA Et CIRUELO ,
RESTO DEL FOLIO REAL 959, CODIGO DE UBICACION 7402, TOMO 55, FOLIO 178, PROPIEDAD DE HILDA
GONZALEZ SAMANIEGO USUARIA GISELA ODERAY GONZALEZ VERGARA.SUR: SERVIDUMBRE DE ACCESO
TERRRENO NATURAL, FOLIO REAL 4865, TOMO 671, FOLIO 150, CODIGO 7401, PROPIEDAD DE GISELA ODERAY
GONZALEZ VERGARA Y OTROS, USUARIO HERLINDA GONZALEZ CASTILLERO. ESTE: RESTO DEL FOLIO REAL 958,
CODIGO DE UBICAFCION 7402, TOMO 55, FOLIO 178, PROPIEDAD DE HILDA GONZALEZ SAMANIEGO, USUARIO
ORLANDO GONZALEZ CASTILLERO. mOESTE: TERRENO NACIONAL, USUARIO VILLA MARINA, S.A., FOLIO REAL
4865, TOMO 671, FOLIO 150, CODIGO 7401, PROPIEDAD DE GISELA ODERAY GONZALEZ VERGARA Y OTROS,
USUARIO HERLINDA GONZALEZ CASTILLERO. NUMERO DE PLANO: 70505-41799

TITULAR(ES) REGI ES

REYNALDO DOMINGUEZ CONSUEGRA{CEDULA 6-705-589)

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE FLUVIAL.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE FLUVIAL A 3.00 METROS MINIMO DEL BORDE SUPERIOR
DEL TALUD A TODO LO LARGO DEL CAUSE DE RIOS Y QUEBRADAS. LA SERVIDUMBRE DE ACCESO NO SERA
ENAJENADA NI OBSTRUIDA POR SU PROPIETARIO. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 05/25/2022, EN LA ENTRADA
201657/2022 {0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 4 DE JUNIO DE
202410:22 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404638239

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: SE64616C-38B1-4067-9471-7831853C2EE9
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 n
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Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL v
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ ,fi‘ /
FECHA: 2024.06.04 13:08:39 -05:00 47iL Pt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 221516/2024 (0) DE FECHA 06/03/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI Cédigo de Ubicacién 7405, Folio Real N2 30398057

CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha 6937 m? 82 dm?

VALOR DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL USUARIO VILLA MARINA S.A. QUEBRADA EL CIRUELO,
RESTO DEL FOLIO REAL 959, CODIGO DE UBICACION 7402, TOMO 55. FOLIO 178, PROPIEDAD DE HILDA
GONZALEZ SAMANIEGO Y OTROS USUARIO HERLINDA CECILIA GONZALEZ CASTILLERO. SUR: QUEBRADA EL
CIRUELO. CALLEJON, RESTO DE FOLIO REAL 4865, TOMO 671, FOLIC 150, CODIGO 7401, PROPIEDAD GISELA
ODERAY GONZALEZ VERGARA Y OTROS USUARIO HILDA GONZALEZ SAMANIEGO. ESTE: RESTO DE FOLIO REAL
4865, TOMO 671, FOLIO 150, CODIGO 7401, PROPIEDAD GISELA ODERAY GONZALEZ VERGARA Y OTROS,
USUARIO ORLANDO GONZALEZ CASTILLERO, FOLIO REAL 959, TOMO 55, FOLIO 178, CODIGO 7402, PROPIEDAD
DE HILDA GONZALEZ SAMANIEGO Y OTROS USUARIO ORLANDO GONZALEZ CASTILLERO. OESTE: TERRENO
NACIONAL, USUARIO VILLA MARINA SA. FOLIO REAL 4865, TOMO 671, FOLIO 150, CODIGO 7401, PROPIEDAD
DE GISELA ODERAY GONZALEZ VERGARA Y OTROS USUARIO HILDA GONZALEZ SAMANIEGO, QUEBRADA EL
CIRUELO. NUMERO DE PLANO: 70505-41792

TIT R(ES) REGISTRAL(ES
REYNALDO DOMINGUEZ CONSUEGRA(CEDULA 6-705-589)

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE FLUVIAL.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE FLUVIAL A 3.00 METROS MINIMO DEL BORDE SUPERIOR
DEL TALUD A TODO LO LARGO DEL CAUCE DE RIOS Y QUEBRADAS.. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 05/25/2022,
EN LA ENTRADA 201655/2022 (0)

TRADAS PRESENTAD, E ENCUENT! P L8]

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 4 DE JUNIO DE

202410:20 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404638232

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: FD63E1D7-104E-4124-9166-EF7E4F9990C5
Registro Publico de Panama - Vfa Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 71




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RESOLUCION No. g,.é;"é -2024
(De _&84 de _\.me de 2024)

,HF_’O[ la-cual se aprueba la propuesta de usos de suelo y zonificacion del Esquema
de Ordenamiento Territorial denominado P.H EL MIRADOR, ubicado en el
corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos”.

EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de
conformidad con el articulo 2 de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, en los
ordinales:

“11. Disponer y ejecutar los planes de Ordenamiento Territorial para
el Desarrollo Urbano y de  vivienda—aprobados por el Organo
Ejecutivo y velar por-el.cumplimiento de las~disposiciones legales
sobre la materia. .~ || ' :

12. Establecgr las~pormas’ de zonificacion, consiltando a los
organismos / nacighales, Tegionales y:locales pertinentes:”

14. Elabordros planes de ordenamiento. teritorial para ¢f desarrollo
urbano y e vivienda a nivel nacional y:regional ¢on la padicipacion
de organismos y entidades: competentes en materia, qsf.'__ét_:g_%o las

normas y los procedimientas técnicos respectivos’; | =

Que es funcion deesta institucion por-conducto-de Ia Direccién/dé Ordenamiento
Territorial, propongr-normas r‘éfgf’la'ménf'a{i'as_so‘_b,re"[_)._&_i{arrollg Urbano y Vivienda y
aplicar las medidas necesarias para su eumplimiento; — /

Que formalmente fue presentada ante la Direceion de Ordenamiento Territorial, de
este Ministerio, para su fevision y. aprobacion, la propuesta de usos de suelo y
zonificacién, contenido en &l Esquema de Ordenamiento-Territorial denominado
P.H EL MIRADOR, ubicado en el corregimiento de Oria ‘Arriba, distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, que comprende |os siguientes folios reales:

FOLIO REAL | CODIGO DE SUPERFICIE PROPIETARIO
UBICACION
30374096 7405 14 ha + 3588 m2 + 19dm2 | VENTURE VENAO ISLAND,
22, SA.
36425 (F) 7405 14 ha + 4019 m2 REYNALDO DOMINGEZ
CONSUEGRA
30398071 7405 6ha+ 7377 m2+ 71 dm2 REYNALDO DOMINGEZ
CONSUEGRA
30398057 7405 7 ha + 6937 m2 + 82 dm2 REYNALDO DOMINGEZ
CONSUEGRA

Que la solicitud de aprobacion del Esquema de Ordenamiento Territorial denominado

P.H EL MIRADOR, consiste en la propuesta de asignacion de usos de suelo o
codigos de zona: R-MD (Residencial de Mediana Densidad), C2 (Comercial

Urbano), Prv (Area Recreativa Vecinal), Pnd (Area Verde no Desarrollable); ( g
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Que a.{;_i'*s de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a
fo di spuesto en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006,
s¢reto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 y el Decreto Ejecutivo No.782
de 22 de diciembre de 2010, se procedio a realizar los avisos de convocatoria a los
que habia lugar, sin que dentro del término para este fin establecido, se recibiera
objecion alguna por parte de la ciudadania;

Que revisado el expediente objeto de la aprobacion del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado P.H EL MIRADOR, se pudo verificar que cumple con todos
los requisitos exigidos en la Resolucion No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015,
y contiene el Informe Tecnico No.74-24 de 17 de junio de 2024, el cual considera
viable la aprobacién de la solicitud presentada;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto;
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado P.H
EL MIRADOR, ubicado en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, que comprende los siguientes folios reales:

|
FOLIO REAL | CODIGODE | _ SUPERFICIE. PROPIETARIO
UBICACION- |-~ /> . /AN
30374096 7405 (| 14 ha+3588m2+19dm2~| VENTURE VENAO ISLAND,
0 = . . 22,SA

36425 (F) 7405 - 14 ha + 4019 m2 REYNALDO DOMINGEZ
S A - CONSUEGRA

30398071 7405 —6ha+ 7a7dm2+71 dm2—| >~ REYNALDO DOMINGEZ
22V ./ NS CONSUEGRA

30398057 7405 1" 7.ha+ 6937 m2+82dm2 | . REYNALDO DOMINGEZ
B ' i i | GCONSUEGRA

] 1] | =
SEGUNDO: APROBAR la propuesta-del Esguema, de Ordqﬁamiln’co Territorial
denominado P.H EL MIRADOR, que‘consiste ef-la propuesta de asigrfacion de usos
de suelo o codigos.de zona: R-MD"(Residencial de Mediana Densidad), C2
(Comercial Urbano), .Rrv (Area . Recreativa; Veginal, Pnd. (Afea Verde no

Desarrollable), quedando asi:

USO DE SUELO ' _FUNDAMENTO LEGAL
RMD  (Residencial .de Mediana | Resolucion N6!262-2014 de 24 de abril
Densidad) S | de 2014.
C2 (Comercial Urbano) Resolucion No.262-2014 de 24 de abril
- de 2014.
Prv (Area Recreativa Vecinal) Resolucién No.262-2014 de 24 de abril
de 2014.
Pnd (Area Verde no Desarrollable) Resolucién No.262-2014 de 24 de abril
de 2014.

Paragrafo:
e Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucion, requerira de la modificacion
del Esquema de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando, el cambio o
modificacion este sujeto a los lineamientos de la Resolucién No.732-2015

de 13 de noviembre de 2015.

o Este proyecto debera ser presentado ante la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica de! Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, para
dar cumplimiento a lo establecido en la Resolucion No.709-2022 de 3 de
agosto de 2022, “Por la cual se regula lo dispuesto en €l numeral 1 del
articulo 38 de la Ley 284 de 14 de febrero de 2022, para los proyectos de
urbanizacién, lotificacién o parcelacion, gue seran incorporados al Régimen
de Propiedad Horizontal”.
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. No se aprueba plan de vialidad, ya que este proyecto se incorporara al
Régimen de Propiedad Horizontal.

TERCERO: El documento y los planos presentados del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado P.H EL MIRADOR, cuya propuesta ha sido aprobada en el
articulo primero de este instrumento legal, serviran de consulta y referencia en la
ejecucion del proyecto y formara parte de esta Resolucién.

CUARTO: Enviar copia de esta Resolucion a la Direccion Nacional de Ventanilia
Unica de este ministerio, al Municipio correspondiente y a la Direccién de Estudios y
Disefios del Ministerio de Obras Publicas.

QUINTO: Esta Resolucidon se encuentra sujeta a la veracidad de los documentos
aportados pdr el profesional idéneo y responsable del proyecto.

SEXTO: Esta Resolucién no otorga permisos para movimientos de tierra, ni de
construccién, ni es valido para segregaciones de macrolotes.

SEPTIMO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion, ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, ‘dentro del término de cinco (5)
dias habiles a partir de su notificacion: %

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 72 de enero de 2002; Ley(B)de 1 de febrero de
2006: Resolucion No:26272014 de 24-de abrjl de 2014, Resolucion\No.732-2015 de
13 de noviembre de-2015; Resolucion Noj709:2022 de3de agostode 2022.

NOTIFIQUESE Y, CUMPLASE,

| MINISTERIO DE YMIERCA
¥ ORDEMAMIENTO TERRITORIAL

|
|
I

5 riey, GUF A bEL ORIGINAL

S —

.SECRETARIA GENERAL
WMiiISTERIC DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO T, ”R'REEQJAL

2¢/% "

/6/ 202
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DESGLOSE DE AREAS M2 %

AREA UTIL DE LOTES

10 MACROLOTES RMD) 283445.69 8607% e " o)
USO PUBLICO -
PRV 44,6959 10.42%

IS I SEa s
. — e e et e e |
GR( SLOfES C22) 40,097 49 956% ) i 4

PND

4,433 56 103% e rmm e
5543288 1292% -

CALLES

TOTAL DEL POLIGONO 429,006 55

100% L T e [ |
- .

EL AREA DE USOS PUBLICO REPRESENTA EL 17% DEL L
A UTIL DE LOS LOTES (10 MACRO LOTES)
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REPUBLICA OF PANAMA
Qb 1 a2 FIAC ONAT ——»

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE Es|A - CAT. |
D.E.1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

El Wivador

PROYECTO:
promoror; _Vendove  Lhwoo  Tsland 22, ShA.
CATEGORIA: :
FECHA DE ENTRADA: DiA /6 ‘MES /JMQ}_*_O ‘ANO 202y
| b T
DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), niimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o
proyecto objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

()]

/|

2
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S LOS SANTOS
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Recibido: L0 JTU2Y
N

Hora: I: 2 ,
Firma; ot vout] UG

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EsIA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacién de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica

NSO NN T S

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Oftros documentos

10

At 58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

AN

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos no seran recibidos.

AN

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMBRE: CAZ/OS CEDERNTD

CEDULA:

K8-780 .40

CORREO: |
TELEFONOs,_ & G 7/ Y [Z¢

FIRMA:

ND L

AND L :
! iy

REVISADO POR: (MINISTERIO DE
AMBIENTE)

Técnico: __L9vd @ _AMycaves

Firma: _ (L
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- wnistenio i DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CARLOS IAR 076-1996
CEDENO
AGUSTIN SAEZ TAR N°043-2000

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EL MIRADOR

Categoria: | 1

PROMOTOR

Promotor: VENTURE VENAO ISLAND 22, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ADI SHLUSH

Cédula: E-8-117583

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificacion)

Nombre

HILLARY IGUALADA

Firma

Fecha de Verificacion

DEEIA-F-049 version | 0
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 1 DE MARZO DE 2023. (Art. 6y 7
D.E. No. 2 de 27 de marzo de 2024)

PROYECTO: EL MIRADOR

PROMOTOR: VENTURE VENAO ISLAND 22, S.A.

EXPEDIENTE: DRLS-021-2024

FECHA DE ENTRADA: 16 DE AGOSTO DE 2024

CONSULTORES: ING. CARLOS A. CEDENO D./ DINEORA-N°076-1996

LICDO. AGUSTIN SAEZ/ IAR N°043-2000
REVISADO POR: HILLARY IGUALADA

TEMA S|N OBSERVACION
IO
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5
paginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Nombre del promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; | X
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y | X
sociales del area de influencia de la actividad,
obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales | X
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o | X
proyecto que se propone realizar, maximo I
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su | X
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion | X

geografica de la actividad, obra o proyecto y su
poligono, segun requisitos exigidos por el
Ministerio de Ambiente

4.2.1 | Coordenadas UTM del poligono de la actividad, | X
obra o proyecto y de todos sus componentes. Esos
datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o | X
proyecto.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

4.3.1 | Planificacién X

4.3.2 | Ejecucion X

4.3.2. | Construccién, detallando las actividades que se [ X

1 darén en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
Insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2. | Operacién, detallando las actividades que se daran | X

2 en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de
aguas residuales, transporte ptiblico, otros).

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto X

4.3.4 | Cronograma y tiempo de desarrollo de las | X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en | X
todas las fases.

4.5.1 | Sdlidos X

4.5.2 | Liquidos X

4.5.3 | Gaseosos X

4.5.4 | Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de|X
ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver Articulo 8 que
modifica Articulo 31. Las certificaciones,
permisos y/o autorizaciones que se encuentren en
tramite en otras instituciones, deberan aportarse
durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la
actividad, obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, | X
obra o proyecto

5.3.1 | Caracterizacién del area costera marina. X

5.3.2 | La descripcion de uso del suelo X

5.3.4 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area | X
de la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la | X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 | Plano topografico del éarea del proyecto, obra o | X
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. | Estudio Hidrolégico X

5.6.2. | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

1

5.6.2. | Plano del poligono del proyecto, identificando los | X

3 cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas
y ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho

\9
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del cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente

Y

Calidad de aire

3.7.1

Ruido

5.7.3

Olores

3.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica

slielisltadle

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristica de la Flora

6.1.1

Identificaciéon y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

|

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segln
requisitos exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristica de la fauna.

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacidn de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestro georreferenciados y bibliografia

lte

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcidn del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.2.1

Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucidn por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

7.3

Prospeccién arqueologica en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o

ZC
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circunstancias que presentardi o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

Z\

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases, para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter, intensidad,
extension del 4rea, duracioén, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de
Impacto ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de 1a Gestién ambiental.
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11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental
Copia de cédula del promotor

e ltalte

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

>

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
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vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documentos emitidos por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1 | En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de la actividad, obra o proyecto.




P
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

| Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Carlos Alberto IAR-076-1996 | DEIA-ARC-070- v
Cedefio 2023
Agustin Sdez IAR-043-2000 DEIA-ARC-024- v
2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “EL, MIRADOR?. , '
Categoria:
PROMOTOR
Promotor: VENTURE VENAO ISLAND 22, S.A.
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA _

Nombre: ADI SHLUSH Cédula: E-8-117583
Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrején C,_ |

Firma ' /7‘!1/5 1500L /(,E;;,/, L f ((' E!,, MINISTERIO DE
Fecha de Verificacion - 19/08/2024 "/ it O s

7

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE GESTION
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificaBBHYPACTO AMBIENTAL
Nombre : HILLARY IGEALADA | I

Firma | My sl

Fecha de Verificacion 19/08/2024 2 |

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa

lx\



